- 1 -

２０２０年度 第９回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年１月１５日（金）１３時０５分～１４時５０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２． 2021 年度学内単位互換及び TJUP 単位互換について

   各学科主任より、2021 年度学内単位互換及び TJUP 単位互換について報告があり、承認された。

３．2021 年度高大連携開放科目について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度高大連携開放科目について、開放科目はないとの報

告があり、承認された。

４．2021 年度科目等履修生科目について

髙尾議長より、2021 年度科目等履修生科目について報告があり、承認された。

５．大東文化大学学則第 46 条に基づく 2020 年度学長賞候補者の推薦について

   各学科主任より、2020 年度学長賞候補者の推薦については該当者なしの報告がなされた。

６．2020 年度青桐賞候補者の推薦について

   各学科主任より、2020 年度青桐賞候補者の推薦については該当者なしの報告がなされた。

７. 大東文化大学基本方針内部質保証に関する方針の改定（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学基本方針内部質保証に関する方針の改定（案）

について報告があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替え

ることについても承認された。

８．大東文化学園内部質保証規程の廃止（案）および大東文化大学内部質保証規程（大学）の制定（案）

について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化学園内部質保証規程の廃止（案）および大東文化大

学内部質保証規程（大学）の制定（案）について報告があり、承認された。さらに、今回の教授会

審議を以って研究科委員会の審議に替えることについても承認された。

９．大東文化大学学業成績優秀者表彰規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学業成績優秀者表彰規程の改正（案）について

報告があり、承認された。

10．大東文化大学被災地学生支援特別奨学金規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学被災地学生支援特別奨学金規程の改正（案）に

ついて報告があり、承認された。

11．大東文化大学特別修学支援金給付規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特別修学支援金給付規程の改正（案）について

報告があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることに

ついても承認された。

- 2 -

12．大東文化大学授業料減免規程施行細則の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学授業料減免規程施行細則の改正（案）について

報告があり、承認された。

13．大東文化大学学生支援センター規程の改正（案）および関連規則（大東文化大学学生支援センター

運営委員会学生支援部会規則、大東文化大学学生支援センター運営委員会学生相談部会規則、大東文

化大学学生支援センター運営委員会障がい学生支援部会規則）の廃止（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学生支援センター規程の改正（案）および関連

規則の廃止（案）について報告があり、承認された。

14. その他

  なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2021 年度入学試験合否判定(自己推薦後期、スポーツ前期、社会人)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度入学試験合否判定(自己推薦後期、スポーツ前期、

社会人)について、2020 年 12 月 14 日外国語学部執行部会を開催し、合否判定を行った旨報告され、

承認された。

２．学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

３．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

４．2021(令和 3)年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021(令和 3)年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について報

告があり、承認された。

５. 2021 年度教育実習指導・派遣教員の選出について

中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度教育実習指導・派遣教員

の選出について報告があり、承認された。

６．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、東松山キャンパス運営委員会報告について特段なしとの発言があった。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、総合型選抜（自

己推薦）の他大学併願導入についての意見が出された。

３．東松山キャンパス・板橋キャンパスへの入構について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス・板橋キャンパスへの入構について説明が

あった。

４．2020（令和２）年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020（令和２）年度大東文化大学学位記授与式実施計画につ

いて説明があった。

５．2021（令和３）年度大東文化大学入学式実施計画について

 髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021（令和３）年度大東文化大学入学式実施計画について説

- 3 -

明があった。

６．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、同研究所所蔵の図書の除却について説明があった。

７．2021 年度入学者の定員管理について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度入学者の定員管理について説明があった。

８．2021 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表および全学プロジェクト事

業の決定について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方

針の公表および全学プロジェクト事業の決定について説明があった。

９. 理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明があった。

10．令和２年度私立大学等経常費補助金および私立大学等改革総合支援事業について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、令和２年度私立大学等経常費補助金および私立大学等改革総

合支援事業について説明があった。

11．保健室からのお知らせについて

髙尾議長より、別紙資料に基づき、保健室からのお知らせについて報告された。

12. その他

   髙尾議長より、2020 年度学部ＦＤ委員会委員長の選出について提案があり、同委員長を選出する

ことが承認された。また、新年度の授業形態について質問があった。

Ⅳ．教員人事

① 2020 年度英語学科専任教員の退職について

   英語学科主任より、英語学科准教授より退職願いが提出された旨報告され、承認された。

② 2020 年度中国語学科非常勤講師の退職について

  中国語学科主任より、中国語学科非常勤講師 2 名より退職願いが提出された旨報告され、承認さ

れた。

③ 2021 年度中国語学科非常勤講師の採用について

 中国語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認

された。

④ 2021 年度中国語学科非常勤講師の採用に伴う選考委員会設置について

中国語学科主任より、中国語学科非常勤講師の採用について提案があり、学科で選出された選考

委員が報告され、選考委員会設置が承認された。

⑤ 2021 年度英語学科非常勤講師の採用について

 英語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認さ

れた。

⑥ 2021 年度日本語学科非常勤講師の採用について

    日本語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認

された。

⑦ その他

   髙尾議長より、2021 年度学科目編成について、教員の退職等による各教員の担当科目の変更が

発生した際には、各学科協議会における承認によって、学部教授会としての承認とすることにつ

いて発言があった。

                                                              以上